,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO 09/2024

EMENTA: Denomina de ESPEDITO

DE MIRANDA PARENTE o Gabinete

Parlamentar da Câmara Municipal de

Exu-PE e dá outras providências.

O Vereador ANTONIO PARENTE SOBRINHO, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara

Municipal e pela Lei Orgânica, o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º – Fica denominado de ESPEDITO DE MIRANDA PARENTE

o Gabinete Parlamentar da Câmara Municipal de Exu-PE.

Art. 2º – Fica autorizado a confecção de placa alusiva a referida

denominação para exposição da homenagem.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Luiz Gonzaga, 14 de outubro de 2024.

Antonio Parente Sobrinho

-Vereador-

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

Espedito de Miranda Parente, nascido em 26/07/1927 na cidade de Exu-

PE, na Fazenda Paus Grandes, filho de Dirceu Cardoso de Miranda Parente e

de Joseja Hermina Parente, tinha cinco irmãos, era um homem simples,

humilde, de boa índole. Vivia uma vida sofrida, sem muitos recursos, naquele

tempo não existia tecnologia como hoje, mas sempre foi aquela pessoa

trabalhadora, gostava muito de ajudar o próximo, era uma pessoa que sempre

estava pronto para servir. Casou-se com sua prima Maria Iris Parente de Sá

Barreto, tendo como fruto desse amor, 10 filhos, sendo 2 mulheres e 8 homens.

Trabalhou como vaqueiro para seu irmão Antonio Parente. A vida era

muito difícil, não tinha outros recursos para trabalhar, mas nunca deixou faltar

nada para sua família. Tempos depois surgia a oportunidade para Espedito ir

trabalhar na secretaria da fazenda, e a partir deste ponto que as coisas

começaram a melhorar, vencendo na vida, já que sua família era grande, mas

nunca deixou de ser o homem humilde e bondoso, ajudando as pessoas

necessitadas que lhe procurava por uma ajuda. Espedito, nunca deixou que

subisse a cabeça o cargo que ocupava na secretaria da fazenda, sempre com

os pés no chão e estendendo a mão para os mais necessitados. Embora

tivesse boas condições financeiras, sempre foi um homem simples de vida

simples, ele não necessitava de grandes luxos, no entanto, lhe trazia grande

felicidade estar com seu carro, mesmo simples, fosse do ano, seus animais

sempre bem tratados, e comida farta a mesa. Seu Espedito de Miranda

Parente sempre deixava claro que era uma pessoa feliz, porque tinha muitos

filhos, eles não lhe davam trabalho, era uma pessoa de amor incondicional a

sua esposa Iris, a qual completaram bodas de vinho, ou seja, 70 anos de

casados. Seu Espedito sempre gostou de ver sua casa cheia com seus filhos,

noras, Genros, netos e bisnetos, naquela imensa alegria. Outras grande paixão

de sua vida foi a política, na qual se dedicou por muitos anos, exercendo por

dois pleitos o cargo de vereador, chefe político respeitado por todos, sempre

,

Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

soube tratar dos assuntos políticos com toda maestria, sem ofender seus

adversários. Homem de grande fé, sempre temente a Deus, e um amor imenso

por Nossa Senhora, buscava ter uma vida voltada para os dogmas da igreja.

Muito devoto, era noiteiro em várias comunidades e gostava de prestigiar, as

festividades de diversas capelas. Hoje seu Espedito embora não esteja mais

entre nós, ele permanece vivo em nossas lembranças com seus ensinamentos

e legados.